
14. ročník Zákona roku, 2023: 
Vyhlášení ankety Zákon roku 2022



1

Zákon roku 2022

Zákon roku je společným projektem firem, asociací a dalších 
subjektů angažujících se v oblasti kvality regulace českého 
podnikání.
 
V rámci Zákona roku diskutujeme o nejrůznějších tématech 
podnikatelského práva. Pravidelnou součástí projektu je 
anketa, v níž vyhlašujeme nejvíce inspirativní legislativní počiny 
v oblasti podnikání za uplynulý rok. Letos jsme podruhé 
vyhlásili i nejlepší nestátní regulatorní počiny a proběhl také 
diskusní panel k tématu „Co čeká český byznys a jeho aktéry 
v letošním roce“. Celkového hlasování se každoročně účastní 
stovky osob z řad podnikatelů i veřejnosti. 

Zákon roku organizuje advokátní kancelář Deloitte Legal ve 
spolupráci s partnery z oblasti podnikatelské a právnické obce. 
Tímto projektem aktivně podněcujeme společenskou debatu 
o potřebných oblastech a formách regulace podnikání v České 
republice.



3

Zákon roku 2022

2

Zákon roku 2022

“
říká Jiřina Procházková, předsedkyně Nominační rady 
Zákon roku a partnerka v Deloitte Legal. 

Komentáře
k Zákonu roku…

Zákon roku má za cíl podněcovat odbornou diskusi 
o tom, jaké právní předpisy mají pozitivní dopad na 
podnikání a proč. Tím se snažíme již 14 let přispívat 
k celkové kultivaci právního a podnikatelského 
prostředí v České republice. Letošním ročníkem 
rezonovaly především právní předpisy reagující na 
mimořádné události, kterým čelíme, ať už se jedná 
o bezprecedentní ruskou agresi na Ukrajině, inflaci 
či rostoucí ceny energií. Mimo to jsme diskutovali 
i dlouhodobější, nicméně neméně přelomové trendy 
v regulaci podnikání, jako jsou například témata 
digitalizace a udržitelnosti. Specifikem letošního 
roku také je, že se oproti předchozím ročníkům 
diskutovalo mnohem více právních předpisů 
EU, tři z nich se probojovaly i mezi nominované 
zákony. Věřím, že i když čistě matematicky byl ten 
minulý rok 2022 na nové legislativní počiny chudší, 
podařilo se nám vybrat pět kvalitních nominací,

“
dodává Robert Němec, předseda České advokátní komory. 

Uplynulý rok 2022 přinesl řadu zvratů a zásadních 
změn ve společnost: bezprecedentní agresi Ruska 
na Ukrajině, zvýšení cen energií, vysokou inflaci, 
a na to navazují společenské, hospodářské 
a podnikatelské výzvy, jakož i potřebu pomáhat 
Ukrajině v těžké době. Na novou situaci logicky 
reaguje i řada předpisů, které si zaslouží nominaci 
v anketě Zákon roku. I letošní ročník této ankety, 
v níž se hlasuje o nejpřínosnější legislativní počin, 
přináší wpětici nominovaných zákonů. Jsem 
zvědav, který kandidát nakonec v anketě zvítězí. 
Zda to bude zákon v oblasti daní v souvislosti 
s konfliktem na Ukrajině, který zjednodušuje pomoc 
válkou zmítané zemi a uprchlíkům a zamezuje 
nelogickému zdanění či jiné administrativě. Vedle 
nepochybně nejpalčivějšího a nejaktuálnějšího dění 
na Ukrajině čelíme jako společnost dlouhodobě 
například také vlivu klimatických změn. Směrnice 
o podávání zpráv podniků o udržitelnosti by 
měla usnadní firmám adaptovat se na novou 

realitu. Odborníci očekávají, že sjednocení způsobu 
informování o udržitelnosti by mělo narovnat 
podnikatelské prostředí, tak aby reporty byly 
skutečně srovnatelné. Zastoupeno v nominaci je 
také dnes již nepostradatelné online prostředí, 
kdy nařízení o jednotném trhu digitálních služeb 
přispívá k jeho větší transparentnosti jak pro 
spotřebitele, tak i pro podnikatele, nebo změny 
silniční daně. Jde o dílčí, nicméně efektivní pomoc 
podnikatelům. Na omezení a ohrožení bezpečnosti 
dodávek plynu do EU pak flexibilně reaguje 
urychlení povolovacích procesů při budování 
fotovoltaických systémů, což přispěje k rychlejšímu 
zavádění obnovitelných zdrojů,



5

Zákon roku 2022

4

Zákon roku 2022

Průběh Zákona roku 

V průběhu ankety odborná veřejnost hlasovala o nejlepším 
legislativním počinu minulého roku, který má pozitivní dopad na 
podnikání a celkové ekonomické prostředí v Česku. Do letošního 
ročníku Ankety Zákon roku jich Nominační rada složená z dvou 
desítek autorit z oblasti práva a podnikání po dlouhé debatě 
vybrala do veřejného hlasování celkem pět. Hlasování probíhalo 
od února do dubna a vyhlášení proběhlo dne 25. května 2023.

V průběhu jara také Deloitte pod záštitou Zákona roku 
zorganizoval tři kulaté stoly se zástupci odborné veřejnosti, 
státní správy a podnikatelské sféry, kde se diskutovaly 
připravované právní předpisy, které budou mít zásadní dopad 
na podnikatele v dalších letech. Diskuse mezi státní správou 
a podnikatelskou sférou o plánovaných právních předpisech 
může dál podpořit náš cíl, kterým je zlepšování právního 
prostředí pro podnikatele v ČR.

Konkrétně se konaly kulaté stoly na téma novely zákoníku práce, 
energetické legislativy, včetně alternativních zdrojů, úspor a 
podpor podnikatelům a směrnice o kybernetické bezpečnosti 
(NIS 2).



7

Zákon roku 2022

6

Zákon roku 2022

Přehled nominovaných zákonů

CSRD: Sejmout z očí zelenou pásku (směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti)

Předpis
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 ze dne 14. prosince 2022, kterou se mění nařízení (EU) 
č. 537/2014, směrnice 2004/109/ES a směrnice 2013/34/EU, pokud jde o podávání zpráv podniků o udržitelnosti 
» Plné znění

Autor Evropská komise

Zdůvodnění

Nejpozději od roku 2028 budou nejenom velké, ale i malé a střední společnosti s akciemi obchodovanými na 
burze zveřejňovat ve standardizovaných formátech auditované informace o vlivu podniku na společnost a přírodu 
a o vlivu klimatických rizik na odolnost a hodnotu podniku. Tyto informace od firem pomůžou napravit naši 
přetrvávající informační slepotu a podpůrná metodika pro přípravu zpráv usnadní firmám adaptovat se na novou 
realitu klimatických změn a společenských očekávání.

Transparentní řazení příspěvků ve vyhledávačích (nařízení o digitálních službách)

Předpis
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2065 ze dne 19. října 2022 o jednotném trhu digitálních služeb 
a o změně směrnice 2000/31/ES (nařízení o digitálních službách) » Plné znění

Autor Evropská komise

Zdůvodnění

Nařízení o digitálních službách přináší rozsáhlou aktualizaci pravidel fungování online služeb. Pozitivním přínosem 
této nové regulace je mimo jiné povinné vysvětlování fungování řadících algoritmů, tj. jakým způsobem je stanoveno 
pořadí u zobrazených příspěvků ve vyhledávačích nebo online tržištích. Nařízení také zpřehledňuje způsob 
vyřizování nahlašovaní nezákonného online obsahu a zlepšuje možnosti nápravy. Těmito opatřeními dochází 
k transparentnějšího online prostředí jak pro spotřebitele, tak pro podnikatele.

Odstranění administrativních a daňových překážek pro poskytnutí pomoci Ukrajině a ukrajinským uprchlíkům 
před válkou (zákon o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s konfliktem na Ukrajině)

Předpis
Zákon č. 128/2022 Sb., o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvola-
ných invazí vojsk Ruské federace  » Plné znění

Autor Vláda – Ministerstvo financí

Zdůvodnění

Zákon pružně reaguje na bezprecedentní agresi Ruska na Ukrajině v oblasti daní. Zjednodušuje pomoc Ukrajině 
a uprchlíkům utíkajícím z Ukrajiny před válkou a zamezuje jejímu nelogickému zdanění či jiné administrativě. Zákon 
řeší daňové důsledky poskytované pomoci jak z hlediska poskytovatele, tak z hlediska příjemce této pomoci. 
Zvolená daňová řešení lze aplikovat i v jiných podobných situacích. Jako pozitivní je vnímáno i to, že vznik této 
normy iniciovala odborná veřejnost, která se navzdory omezenému času podílela na jeho přípravě, připomínkování 
a zavadění do praxe. Norma tedy vznikla tak, jak by zákony usnadňující podnikání vznikat měly, tedy za úzké 
spolupráce a součinnost s jejími uživateli.

Urychlení povolovacích procesů při budování fotovoltaických systémů 
(nařízení o stanovení rámce pro urychlení zavádění energie z obnovitelných zdrojů)

Předpis
Nařízení Rady (EU) 2022/2577 ze dne 22. prosince 2022, kterým se stanoví rámec pro urychlení zavádění energie 
z obnovitelných zdrojů  » Plné znění

Autor Evropská komise

Zdůvodnění

Nařízení flexibilně reaguje na omezení a ohrožení bezpečnosti dodávek plynu do EU. Ke zmírnění negativních 
dopadů této situace se po přechodnou dobu urychlují povolovací procesy při budování obnovitelných zdrojů 
energií. Nařízení zavádí celou řadu konkrétních a přímo aplikovatelných pravidel, jako je např. fikce povolení při 
instalaci solárních zařízení o výkonu do 50 kW.

http://web.archive.org/web/20220209164835/https:/www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqgiyv6mrrhawta
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=mv2tgxzsgaydax3mgaydgmi&groupIndex=0&rowIndex=0
https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqgizf6mjshawtc&groupIndex=0&rowIndex=0
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=mv2tgxzsgazdex3sgi2tony&groupIndex=0&rowIndex=0


9

Zákon roku 2022

8

Zákon roku 2022

Změny silniční daně a daňová podpora použití nízkoemisních automobilů (novela zákona o dani silniční a zákona 
o daních z příjmů)

Předpis
Zákon č. 142/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů  » Plné znění

Autor Vláda – Ministerstvo financí

Zdůvodnění

Zákon byl přijat v reakci na prudký nárůst cen energií a především pohonných hmot. Novelou fakticky došlo 
ke zrušení silniční daně pro osobní automobily, autobusy a nákladní auta s hmotností do 12 tun. U ostatních 
zdanitelných vozidel došlo ke snížení sazby a zrušení placení záloh na daň. Jedná se o dílčí, nicméně efektivní 
a rychlou pomoc podnikatelům. Součástí teto novely je i daňová podpora používání nízkoemisních osobních 
automobilů především v rámci zaměstnaneckých benefitů.

https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=oz5f6mrqgizf6mjugjpwi6q&groupIndex=0&rowIndex=0&refSource=search


“

“

Vítězem se stala…
Změna silniční daně a podpora 
nízkoemisních vozů

Zákon roku 2022

11

Zákon roku 2022

10

Čtrnáctý ročník ankety Zákon roku vyhrálo téma „Změny 
silniční daně“. Zákon byl přijat v reakci na prudký nárůst cen 
energií a především pohonných hmot. Novelou fakticky došlo 
ke zrušení silniční daně pro osobní automobily, autobusy 
a nákladní auta s hmotností do 12 tun. U ostatních zdanitelných 
vozidel došlo ke snížení sazby a zrušení placení záloh na 
daň. Jedná se o dílčí, nicméně efektivní a rychlou pomoc 
podnikatelům. Součástí této novely je i daňová podpora 
používání nízkoemisních osobních automobilů především 
v rámci zaměstnaneckých benefitů. Autorem je Ministerstvo 
financí ČR.

První cenu na slavnostním vyhlášení vítězů ankety Zákon roku 
v prostorách pražské kanceláře Deloitte z rukou Ladislava 
Minčiče, ředitele odboru legislativy, práva a analýz Hospodářské 
komory ČR, přebral ministr financí Zbyněk Stanjura.

Na dalších stupních vítězů se jako druhý umístil zákon týkající 
se Odstranění administrativních a daňových překážek pro 
poskytnutí pomoci Ukrajině. Tento zákon pružně reaguje 
na bezprecedentní agresi Ruska na Ukrajině v oblasti daní. 
Zjednodušuje pomoc Ukrajině a uprchlíkům utíkajícím 
z Ukrajiny před válkou a zamezuje jejímu nelogickému zdanění 
či jiné administrativě. Cenu z rukou zástupce KDP ČR přebral 
Stanislav Kouba, vrchní ředitel sekce daně a cla z Ministerstva 
financí ČR. Cenu za KDP předával Jiří Nesrovnal.

Možná někomu přijde jako logická nesrovnalost 
a časový anachronismus skutečnost, že dnes, 
kdy se diskutuje o nezbytnosti zvýšit daně 
z příjmů a z nemovitých věcí a rušit daňové 
výjimky, aby se tak ozdravilo hospodaření státu, 
vyhrává včera uzákoněné faktické zrušení jiné 
majetkové daně a zavedení další výjimky do 
již tak složitého daňového systému. Ale přes 
formální podobnost není daň jako daň a není 
úleva jako úleva. Některé daně pokřivují trh více 
než druhé a některé úlevy představují – zejména 
jsou-li míněny jako přechodný nástroj – legitimní 
motivaci ke změně chování. Vítěz letošní ankety 
byl i mým favoritem a její výsledek považuji za 
férový,

říká ředitel odboru legislativy, práva a analýz Hospodářské 
komory ČR a poradce jejího prezidenta, Ladislav Minčič 
a doplňuje:

V kontextu aktuální diskuze o ozdravení 
veřejných financí ale chybí koncepce daňové 
politiky státu a v její vysvětlování veřejnosti 
tak, aby bylo nejenom obyčejnému podnikateli 
srozumitelné, které daňové tituly chce stát 
postupně redukovat, a o jaké daňové tituly se 
naopak hodlá dlouhodobě opírat.

“Velmi mě potěšilo, že na velice hezkém druhém místě 
je zákon o opatřeních v oblasti daní v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Tento 
zákon operativně a pružně reaguje na vzniklou 
bezprecedentní situaci, a to v oblasti daňové. Je 
veden snahou daňově podpořit pomoc Ukrajině 
a uprchlíkům utíkajícím z Ukrajiny před válkou. Řeší 
daňové důsledky poskytované pomoci jak z hlediska 
poskytovatelů včetně například zaměstnavatelů, 
tak z hlediska příjemců, a to včetně zaměstnanců. 
Jeho velký význam je také v tom, že přináší daňová 
řešení, která jsou aplikovatelná i v jiných podobných 
situacích. Byli jsme spolu s ostatními komorami 
a zástupci podnikatelů iniciátory této normy 
a podíleli jsme se na jeho přípravě i následné 
aplikaci v praxi. Význam této normy je tedy i v tom, 
že vznikla tak, jak by právní předpisy, které usnadní 
podnikání, vznikat měly. To jest v úzké součinnosti, 
spolupráci a komunikaci s komorami a zástupci 
podnikatelů, tedy s uživateli těchto předpisů. Těší 
mě, že i na návrh KDP ČR by mělo dojít k prodloužení 
účinností této právní normy i na rok 2023. Závěrem 
musím dodat, že jsem velmi poctěn, že nesporný 
význam této právní normy ocenila i hlasující 
veřejnostKromě mimořádných událostí se v anketě 
zrcadlí i dlouhodobé a velmi aktuální trendy jako 
jsou digitalizace a udržitelnost.

říká Jiří Nesrovnal, člen prezídia Komory daňových poradců.



Zákon roku 2022 

13

Zákon roku 2022

12

Změny silniční daně a daňová podpora použití nízkoemisních automobilů  
(novela zákona o dani silniční a zákona o daních z příjmů)

Odstranění administrativních a daňových překážek pro poskytnutí pomoci Ukrajině a ukrajinským 
uprchlíkům před válkou  (zákon o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s konfliktem na Ukrajině)

Urychlení povolovacích procesů při budování fotovoltaických systémů 
(nařízení o stanovení rámce pro urychlení zavádění energie z obnovitelných zdrojů)

CSRD: Sejmout z očí zelenou pásku 
(směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti)

Transparentní řazení příspěvků ve vyhledávačích 
(nařízení o digitálních službách)

Celkové pořadí

5 zákonů, o kterých se hlasovalo

35 %
Změny silniční 
daně a daňová 

podpora použití 
nízkoemisních 

automobilů 

11
23 %
Odstranění 

administrativních 
a daňových 

překážek pro 
poskytnutí 

pomoci Ukrajině 
a ukrajinským 

uprchlíkům před 
válkou 

22
15 %

Urychlení 
povolovacích 
procesů při 
budování 

fotovoltaických 
systémů 

33
14 %

CSRD: Sejmout 
z očí zelenou 

pásku 

44
12 %

Transparentní 
řazení příspěvků 
ve vyhledávačích 

55

Třetí místo v anketě obsadilo Nařízení o urychlení povolovacích 
procesů při budování fotovoltaických systémů, které reaguje 
na omezení a ohrožení bezpečnosti dodávek plynu do EU. Ke 
zmírnění negativních dopadů této situace se po přechodnou 
dobu urychlují povolovací procesy při budování obnovitelných 
zdrojů energií. Ocenění z rukou Františka Korbela, člena 
představenstva ČAK, přebrala vedoucí Zastoupení Evropské 
komise v ČR Monika Ladmanová.



Celkové hlasování

1514

1. Změny silniční daně a daňová podpora použití 
nízkoemisních automobilů (novela zákona o dani 
silniční a zákona o daních z příjmů)

2. Odstranění administrativních a daňových 
překážek pro poskytnutí pomoci Ukrajině 
a ukrajinským uprchlíkům před válkou (zákon 
o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s konfliktem na 
Ukrajině)

3. Urychlení povolovacích procesů při budování 
fotovoltaických systémů (nařízení o stanovení rámce 
pro urychlení zavádění energie z obnovitelných zdrojů)

4. CSRD: Sejmout z očí zelenou pásku (směrnice 
o podávání zpráv podniků o udržitelnosti)

5. Transparentní řazení příspěvků ve vyhledávačích 
(nařízení o digitálních službách)

Zákon roku 2022Zákon roku 2022

35%

23%

14%

15%

12%



17

Zákon roku 2022

16

Zákon roku 2022

Zvláštní uznání nominační rady

Zvláštní ocenění nominační rady za 
přínos pro legislativní prostředí získal 
Lex Ukrajina. Cenu převzal Ministr vnitra 
České republiky, Vít Rakušan.

Nominační rada se letos rozhodla vůbec poprvé udělit zvláštní 
uznání mimo hlavní kategorii ankety Zákon roku. Toto zvláštní 
uznání získal Lex Ukrajina aneb Soubor zákonů a opatření s cílem 
usnadnit příchod a pobyt ukrajinských uprchlíků a podnikání 
českých firem v souvislosti s válkou na Ukrajině. 

“ “
upozorňuje Jiřina Procházková, Předsedkyně Nominační rady 
Ankety Zákon roku a Partnerka Deloitte Legal a dodává:

Druhé místo v anketě pro navazující právní 
předpis týkající se daňových opatření 
v souvislosti s konfliktem na Ukrajině ukazuje, že 
i mezi menším počtem nových zákonů se mohou 
najít mimořádné počiny, které doufejme budou 
vzorem i v ostatních oblastech právní regulace. 
Kromě mimořádných událostí se v anketě zrcadlí 
i dlouhodobé a velmi aktuální trendy jako jsou 
digitalizace a udržitelnost.

Legislativní reakce na agresi Ruské federace na Ukrajině

Ačkoliv rok 2022 nepatřil z hlediska celkového 
počtu přijatých právních předpisů k těm 
nejsilnějším ročníkům, vyznačoval se jednou 
zcela mimořádnou událostí – a to legislativní 
reakcí na agresi Ruské federace na Ukrajině. 
Evropská unie poprvé v historii stanovila, že 
nastala mimořádná situace hromadného přílivu 
vysídlených osob a zavedla jejich dočasnou 
ochranu na celoevropské úrovni.

V České republice byla v této souvislosti 21. 
března 2022 přijata zákonná úprava souhrnně 
označovaná jako Lex Ukrajina, jejímž cílem 
bylo vyjasnit podmínky pobytu lidí přijíždějících 
z Ukrajiny do České republiky. Dopad těchto 
právních předpisů je zásadní a celospolečenský,



19

Zákon roku 2022

18

Zákon roku 2022

Ocenění za nestátní regulatorní počin
Jako nestátní regulatorní počin roku byl oceněn Etický kodex 
Asociace inovativního farmaceutického průmyslu, který 
představuje soubor etických pravidel odsouhlasených členy AIFP 
pro propagaci léčivých přípravků vůči zdravotnickým odborníkům 
a pro interakci se zdravotnickými odborníky, zdravotnickými 
zařízeními, pacientskými organizacemi i jejich zástupci.

Ocenění za nestání regulatorní počin s názvem: Etický kodex 
Asociace inovativního farmaceutického průmyslu si přichází převzít 
ředitel AIFP David Kolář.

“
Martina Jeklová, organizátorka ankety Zákon roku a advokátka 
Deloitte Legal připomíná, že hledání podnikatelsky přínosných 
aktivit se netýká jen legislativních počinů:

I letos jsme v rámci aktivit týkajících se Zákona 
roku chtěli vyzdvihnout nejen právní předpisy, 
ale i nestátní regulatorní počiny (kodexy, 
standardy apod.), které vznikly při činnosti 
soukromých subjektů nebo jejich asociací s 
cílem regulovat daný segment zevnitř a ukázat 
na správné profesní postupy (best practice). 
Dobrovolné zapojení podnikatelů do dodržování 
těchto samoregulačních počinů přispívá ke 
kultivaci podnikatelského prostředí a působí 
proti nekalým praktikám. Mohou pak sloužit 
i jako inspirace zákonodárci pro připravovanou 
legislativu.



21

Zákon roku 2022

20

Zákon roku 2022

V rámci slavnostního vyhlášení ankety Zákon roku proběhla panelová diskuze 
“Co čeká český byznys a jeho aktéry v letošním roce”. Panelové diskuze se zúčastnili:

Monika Ladmanová, vedoucí 
Zastoupení Evropské komise 
v ČR 

David Marek, ekonomický 
expert Deloitte
 

Tomáš Prouza, Prezident Svazu 
obchodu a cestovního ruchu ČR

Panelová diskuze



23

Zákon roku 2022

22

Zákon roku 2022

Tomáš Babáček 
Advokát a jednatel Verdian s.r.o., advokátní kancelář

Kamil Blažek 
Předseda, Legislativní rada malých a středních podniků

Marie Brejchová 
Prezidentka Unie podnikových právníků ČR

František Chaloupecký 
Viceprezident, Svaz průmyslu a dopravy

Miroslav Chochola 
Předseda představenstva, EPRAVO.CZ

Filip Hanzlík 
Náměstkem výkonné ředitelky ČBA

Peter Hrbik 
Právník, Česko-německá obchodní a průmyslová komora

Jan Januš 
Šéfredaktor Lawyers & Business a Mladý svět

Adam Jareš 
Vedoucí právník české pobočky Transparency International

Martina Jeklová 
Advokátka, Deloitte Legal

Veronika Ježková 
Ředitelka, Pro bono aliance

František Korbel 
Právník, Havel & Partners

Radka Mašková 
FCCA, MBA, Deloitte Advisory s.r.o.

Ladislav Minčič 
Hospodářská komora ČR

Nominace předpisů, kolem kterých každý rok vedeme 
celospolečenskou debatu o kvalitách regulace pro podnikání, 
vybírá nominační rada sestavená z právníků, ekonomů, 
podnikatelů a zástupců partnerů Zákona roku. Rozdílný 
obor a místo působení členů nominační rady přináší do 
výběru nominací hodnotnou různorodost, která podněcuje 
kvalitu debaty. Členové nominační rady, ale i další osobnosti 
se pravidelně vyjadřují k připraveným nominacím i obecně 

k tématu regulace podnikání. Při výběru nominací je dbáno na 
identifikaci a zohlednění konfliktu zájmů například tam, kde 
se člen nominační rady podílel na tvorbě daného právního 
předpisu. 

Členové Nominační rady Zákona roku 2022,  
v abecedním pořadí 
www.zakonroku.cz/nominacni-rada

Nominační rada Zákona roku 2022

Ivona Mottlová 
Svaz měst a obcí ČR

Václav Nekvapil 
British Chamber of Commerce in the Czech Republic

Robert Němec 
Partner, PRK Partners Praha

Jiří Nesrovnal 
Vedoucí sekce DPPO, KDP ČR

Tereza Petrášová 
Deloitte Advisory s.r.o.

Jiřina Procházková 
Partnerka a advokátka, Deloitte Legal

Tomáš Prouza 
Prezident, Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR

Hana Rýdlová 
Šéfredaktorka, Bulletin advokacie/Advokátní deník

Julian Toth 
Ředitel Mezinárodního centra pro udržitelné finance

Ondřej Trubač 
Advokát, zástupce platformy Rozumné právo

Alžběta Vejvodová 
Zástupce šéfredaktora, týdeník Ekonom

https://www.zakonroku.cz/nominacni-rada/


25

Zákon roku 2022

24

Zákon roku 2022

Ohlédnutí za vyhlášením Ankety Zákon roku 2022

https://www.youtube.com/watch?v=o2FHsPCycRQ
https://www.youtube.com/watch?v=o2FHsPCycRQ


27

Zákon roku 2022

26

Zákon roku 2022

Děkujeme  
partnerům projektu
Pod záštitou:

Partneři:

Mediální partneři:



„Deloitte“ je značkou, pod níž desítky tisíc zkušených odborníků v nezávislých firmách po celém světě 
spolupracují při poskytování auditorských, konzultačních, právních a finančně poradenských služeb, služeb 
z oblasti řízení rizik a daňových a souvisejících služeb vybraným klientům. Tyto firmy jsou členy Deloitte 
Touche Tohmatsu Limited, britské privátní společnosti s ručením omezeným zárukou („DTTL“). Každá 
z členských firem DTTL nabízí služby v určité zeměpisné oblasti a podléhá zákonům a profesním předpisům 
země nebo zemí, v nichž působí. Každá členská firma DTTL má strukturu, která odpovídá národním právním 
řádům, nařízením, obvyklým postupům a respektuje další faktory a která umožňuje poskytování odborných 
služeb na konkrétních územích prostřednictvím dceřiných a přidružených společností, případně dalších 
spřízněných subjektů. Jednotlivé členské firmy DTTL neposkytují veškeré služby, přičemž některé služby 
nemohou být použity pro ověření klientů z hlediska pravidel a předpisů veřejného účetnictví. DTTL a její 
členské firmy jsou samostatnými a nezávislými právními subjekty, které si nemohou navzájem ukládat 
povinnosti. DTTL a každá z jejích členských firem nesou pouze odpovědnost za vlastní konání či pochybení, 
nikoli za konání či pochybení ostatních členských firem. Společnost DTTL (dále též jako „Deloitte Global“) 
klientům služby neposkytuje.

Společnost Deloitte je předním globálním poskytovatelem služeb v oblasti auditu a assurance, podnikového 
poradenství, finančního poradenství, poradenství v oblasti rizik a daní a souvisejících služeb. Naše sít 
členských firem ve více než 150 zemích a teritoriích poskytuje služby čtyřem z pěti společností figurujících 
v žebříčku Fortune Global 500 ®. Chcete-li se dozvědět více o způsobu, jakým zhruba 264 000 odborníků 
dělá to, co má pro klienty smysl, navštivte www.deloitte.com.

Tato publikace obsahuje pouze obecné informace a společnost Deloitte Touche Tohmatsu Limited ani 
žádná z jejích členských firem či jejich spřízněných podniků (souhrnně „síť společností Deloitte“) jejím 
prostřednictvím neposkytuje odborné rady a služby. Přijetí jakéhokoliv rozhodnutí či jednání, které může 
mít dopad na Vaše finance či podnik, byste měli konzultovat s kvalifikovaným odborným poradcem. Žádný 
subjekt v rámci sítě společností Deloitte nenese odpovědnost za ztráty vzniklé jakýmkoli osobám v důsledku 
použití této komunikace.

© 2023 Deloitte Legal s.r.o., advokátní kancelář.


